C. si motum  
de consecr.  
dist. i. C. li-  
gneis C. quod  
in dubius de  
consecr. Eccles.

**S. II. Consecrationem amittit per notabilem fractionem.**

**T**AM PORTATILE, QUAM FIXUM ALTARE AMITTIT CONSECRATIONEM NOTABILI FRACTIONE, QUALIS EST, SI IN NULLA ALTARIS PARTE CALIX CUM PATENA POSSIT CONFISTERE. AD RETINENDAM CONSECRATIONEM SUFFICIT, SI PATENAM CAPIAT. IN ALIIS LICET QUID FRAGMENTUM & IPSIS ETIAM CORNIBUS, IN QUIBUS UNCTIO, FIT, ADDITUM AUT DETRACTUM SIT, NON AMITTIT CONSECRATIO, NISI MEDIA MENSA FRACTA ESSERET, QUÀ PARTE CALIX & PATENA COLLOCATUR.

**S. III. Reliquiae Altaribus includenda.**

**I**UXTA PONTIFICALIS PRÆSCRIPTUM, IN ALTARI QUOLIBET SIT LOCULUS, QUI SACRAS CONTINEAT RELIQUIAS, & SIGILLUM; PROINDE AB OMNIBUS ECCLESIAARUM PRÆLATIS, SUPER O'RIBUS & RECTORIBUS PROVIDENDUM, UT (REMOTIS ALIIS CUIUSCUNQUÈ DIGNITATIS & CONDITIONIS PERSONARUM CORPORIBUS, SI QUÆ SUB ALTARIBUS SEPULTA SUNT) ANTIQUA CONSUETUDO

## 112 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

suetudo in omnibus altaribus sacras recondendi Reliquias perseveret: id enim in introitu Missæ significatur per verba:  
*Oramus te Domine per merita Sanctorum tuorum, quarum Reliquiae hic sunt &c.*

### §. IV. In Ecclesiis pollutis non est celebrandum.

Pag. xcii.  
col. 2. n. 12.

**I**n novando decretum Synodi Diocesanae sub Decessore Nostro HENRICO habite, gravissimè interdicimus, ne quispiam in ipsis Ecclesiis, Capellis seu Sacellis pollatis & profanatis, Sanctissimum Missæ Sacrificium ante eorum reconciliationem offerat; ne verò Ecclesia, Sacella vel cemeteria ejusmodi diutiùs maneat polluta, injungimus omnibus Ecclesiarum Superioribus, Pastoribus, Vice-Pastoribus, Custodibus, Audituis & aliis quibuscunque de violatione & profanatione notitiam habentibus, ut eandem Nobis Nostrovè Suffraganeo significant.

## C A P U T I V .

### §. I. Altaria portatilia ex necessitate permissa.

**A**ltarium portatiliū usum luētissimā præteriorum motuum tempestate ad populi commoditatem aliquando permisimus, sed rē, quod gravi tunc urgente, nunc per Dei clementiam cessante causā, indulsum fuit, in corruptelam degeneret, præcipimus, ut sicuti altaria sint violata, vel profanata, ea comprimū fieri poterit, instaurantur; & sacris usibus Pontificali consecratione restituantur, altarium mobilium usu penitus interdicto.

### §. II. Quant. et debeat esse capacitatēs.

**Q**uod si deinceps ex gravi causa portatiliū altarium usus erit pernītendus, ea debent esse tantæ magnitudinis, ut hostiam & calicem commodè contineant. Attendant verò singuli Sacerdotes, quibus in altaribus consērent, nē dum in lapideis consecrare existimant, in appositis lapidi altaris asseribus sacrificent; ideo remotā mappā lapidem prius inspiciant, ut nōrint, quo loco calix & patena sit collocanda; vetant enim sacri Canones, Sacramentum Corporis & Sanguinis Domini Nostri Iesu CHRISTI in alio quām lapideo altari confici.

C. Altaria t.  
de consecr.  
diff. I.

### §. III. Altaria ubique obstruantur, & bene muniantur.

**C**um altaria sint mensæ Sacrificii Dominici & Sanctorum Martyrum sepulchra, maxima eis debetur mundities ac reverentia; quocirca oportet eadem undequaque taliter esse firmata, ne esculentorum, & poculentorum, ac nē vestium quidem sacrarum armaria sint, nequè cerei, vasa, ornamenta & supplex sacra ibi recludantur; proinde severè præcipimus, ut in quibuscunque Ecclesiis non modò à fronte, sed à posteriori quoquè parte, & utroquè latere ubiqvè obstruantur, & omni ex parte bene muniantur, ut nullis sordibus pateant.

### §. IV. Altaria serventur munda.

**N** E item canes antipendia seu pallia feedent, singula cancellis æneis, ferreis aut ligneis cingantur: qui semper clausi teneantur, ut nulli unquam, præterquam Sacerdoti cum sacrificium Missæ offeret, t; jusquè Ministris ad altare pateat accessus, adeoque tempore divini Officii nulli ad presbyterium admittantur laici; neque altare propriū accedant, quam decet, multò minus eidem capite, brachiis, aut aliâ corporis parte incumbant.

### §. V. A privatis Sacerdotibus Paramenta assumantur in Sacrificia.

**O**bseruandum diligenter illud Sacratum Rituum Congregationis insertum Romano Missali decretum: *Paramenta non debent sumi de altari pro celebrazione Missarum, cum id tantum competat Episcopis, sive solemniter, sive privatim celebrent; inferioribus verò habentibus usum Pontificalium, non nisi quando in Pontificalibus celebrant.* Quamobrem volumus omnino, ut in singulis Ecclesiis Collegiatis, Parochialibus & aliis quibuscunque (ut primū fieri poterit) Sacraria communis, sicuti nondum est erecta, construatur; quod si angustia loci non patiatur, in eadem Ecclesia locus aliis, ab altari semotus huic usui accōmodetur, in quō Sacerdotes omnes Sacrificanti, ac Diaconus & Subdiaconus in Misericordia ministratur, sacris se vestibus induant, & inde ad altare procedant.

### §. VI.

## S. VI. Ornatus Ecclesie.

**A**Uæis, floribus, frondibus aliisque decentibus ornamentis templi parietes, pulvinaribus sedilia, cum solemniora Festa postulaverint, exornentur, & ad cultum ornatissimè domus Dei, populi pietatem & religionem excitandam conducentia ab Ecclesiæ Custodibus sedulò procurentur; illis autem ornandis peristomata, quæ vanas & turpes historias exhibent, nullatenus adhibeantur.

## C A P U T V.

## S. I. In Ecclesiæ Parochialibus elemosynæ colligantur, &amp; Gazophylacium collocetur.

**Q**UONIAM nonnullarum Ecclesiæ Parochialium proventus adeò sunt exiæ, ut necessariis expensis non respondeant, juxta antiquam & laudabilem consuetudinem, diebus Dominicis & Festis solemnioribus, collectæ in Ecclesiæ elemosynæ ad istum finem applicentur; Præfæcti verò unâ cum Pastore receptorum curam habeant, de iis tempore præsumto, exactam rationem reddituri. Ad eundem finem in diætis Ecclesiæ Parochialibus collocetur Gazophylacium serâ duplice clausum, cuius clavum alteram Pastor, Senior Ædilis alteram custodiatur.

## S. II. Ab Ecclesiæ amovenda Suppelætilia &amp; frumenta.

**T**AMEN propter hostiles incursus, repentina incendia, aliosve casus inopinatos suppelletilia, resquæ profanas Ecclesiæ inferri non sit illicitum, ut nihilominus Ecclesia, non solum nomine, sed re ipsa domus Dei, & orationis censeatur, INNOCENTII III. Pontificis in Concilio Lateranensi decretum jubemus exætè observari, ut periculo & necessitate cœllante rursus efferantur, nec lino, frumento, lanâ, panno, cibariis, cistis, hastis, ensibus, sclopétis, signis militaribus, aliisque impedimentis Templo, Sacella, Sacaria per annum repleta, ut in quibusdam locis apparet, maneant, multò minus Sacella in equorum aut alia stabula convertantur.

EQUITAT

## C A P U T VI.

## S. I. Mendici è templis arceantur.

**A**BUSUS est, quod pauperes tempore Missæ, Concionum, aliorumque divinorum Officiorum in Ecclesiæ stipem colligant, siquidem ipsi orantium pietatem frequenter interrumpunt.

## S. II. Idquæ ab hominibus conducti.

**Q**Uapropter ad valvas Ecclesiæ stare jubeantur: certæ vero personæ ab omnibus ubique Superioribus vel Administratoribus aut Præfæctis Ecclesiæ, quæ mendicos arceant ab Ecclesiæ & expellant, deputentur, stipendio vel honorario ex bonis mensæ pauperum, seu fabricæ Ecclesiæ eis attributo. Quod Pius V. Pontifex omnibus & singulis Ecclesiæ Superioribus, Rectoribus, Capitulis & Parochis, ac quibuscumque etiam Regularibus injunxit verbis sequentibus: Pauperes quoquæ mendicantes, seu elemosynæ petentes per Ecclesiæ tempore Missarum, Predicationum, aliorumque divinorum Officiorum esse non sinant, sed eos ad valvas Ecclesiæ stare faciant sub pena duorum aureorum Capitulis instigendâ pro qualibet vice, nisi eos ejus curaverint, & Parochi dimidiū aurei; Religijs etiam claustralibus sive Regularibus præcipimus in virtute Sanctæ obedientie, ut in Ecclesiæ suis deputent aliquem, qui tales ejiciat, & si negligentes fuerint, gravissimè ab Ordinario corripiantur; quod si illi parere recusaverint, gravissimas penas incurront, & pro qualitate personarum etiam corporaliter punientur arbitrio Nostro sive Superiorum.

Tom. 2. Bul.  
lars constit. 5.

## C A P U T VII.

## S. I. Cæmeteria muniantur &amp; custodiuntur.

**C**OEMETERIA muris, fossis aut sepibus, de nocte etiam portis claudantur & muniantur, ne contentiosis ac dissolutis hominibus, qui eadem sæpe profanant, nec equis, vaccis, porcis, aliisque bestiis aut feris ad illa pateat ingressus; sed nec vitibus aut oleribus plantandis serviant, neque herbas cæmeteriorum Pastoris seu Vice-Pastoris animalia depascantur; si animalia ibidem reperta fuerint, detineantur, nec suis possessoribus, nisi floreno Coloniensi pro singulis exsoluto, restituantur.

P

In

C. fin. de cu-  
stod. Euchar.

## 114 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

In Ecclesiarum vestibus vel cœmeteriis à colloquiis, conventionibus, cachinnis, ambulationibus, jurgiis & id genus infentiis abstineatur.

### s. II. Non plantandæ in ipsis arbores.

**I**N Cœmeteriis nullæ deinceps arbores fructiferæ vel alia plantentur; plantatæ ab Ecclesiis quibusvis ita remotæ sint, nè vel radices dilataræ parietum fundamentis, vel frondes diffusæ tectis aut fenestræ officiant; alioquin excidantur. Vites quoque & hederæ, quæ Ecclesiarum parietibus adhærent, evellantur.

### s. III. Neque transitus, trituratione aut lignorum strues in iis tolereretur.

**N**ec sine gravi loci sacri injuriâ tollari potest, ut Ecclesiæ & Cœmeteria sint viæ quasi publicæ, per quas res profanæ & onera deferantur; cùm nec vas aquæ per Salomonis Templum ferre licuerit, vel ut in iis frumentum, hordeum, ligumina, instrumenta rustica, vel alia suppellex profana recondantur: nequè ut in Ecclesiarum vestibulis aut Cœmeteriis frumenta, quasi in area triturentur, fruges expandantur, strues lignorum frant, lignavè congerantur.

### s. IV. Nequè mercatus, ludi, judicia &c.

**S**everissimè pariter ulla in Ecclesiis seu Cœmeteriis judicia secularia haberi, vel forenses denunciationes quarumcunquæ venditionum, aut rerum venalium deinceps fieri vetamus; ludi verò histriorum, convivia, prandia publica, symposia, tripudia, nuptiæ, Sagittariorum conventus, tympanorum pullus, ejaculatio Scopetorum prorsus à Cœmeteriis eliminantur.

### s. V. Nequè laicorum ædes.

**A**Nimadvertisimus etiam in multis Diocesis Nostre Cœmeteriis habitationes & ædes laicorum contra Sacrorum Canonum prohibitionem & Ecclesiasticam immunitatem erectas, quas post hac in Cœmeteriis ædificari nolumus; ædificatas verò dejici, prout & simeta vacarum aut porcorum stabula, equilia & caulas ex Cœmeteriis removeri mandamus.

### s. VI. Ossuariorum structuræ.

**O**ssuaria intra Cœmeterium muro seu pariete, vel saltem cancellis undique sepra, tectoquæ ac fornice, sivebi potest, opena, constituantur; in his mortuorum ossa educta tumulis ordine ponantur, nè vel à canibus aut porcis rodantur, vel ab hominibus conculcentur.

## C A P U T VIII.

### s. I. Altaria absq[ue] Episcopi licentia non destruantur.

**N**Ullum altare consecratum absque legitima causa & expressa Episcopi licentia, nec nisi certis precibus ac cæmoniis adhibitis destrui dæbet.

### s. II. Quid faciendum si ab Ecclesia destruenda transferantur Reliquiæ.

**Q**Uod si Ecclesia aliqua seu Capella præhabitâ à Nobis vel Suffraganeo Nostro licentiâ, destruenda sit, Sacrae Reliquiæ, Corporæ Sanctorum in ea recondita, aliquot ante ipsius destructionem diebus, diligenter recognita, ad aliam Ecclesiam à Nobis, Nostrovè Suffraganeo constitutam solenni ritu transferantur, convocato ad hujusmodi etiam translationem (si corpora sint, seu insignes Reliquiæ) Clero vicino & populo, ac dein Ecclesiæ seu Capellæ altaria, adhibitis precibus & cæmoniis, amoveantur.

### s. III. Amotis altaribus fidelium ossa deponentur.

**A**ltaribus amotis ossa fidelium exhumentur, & collecta simul repontantur, antequam exhumationis frat initium, ante altare majus submissè ore tur: postea Clero & populo concomitante ossa ad locum destinatum cum Psalmis & precibus pro defunctis efferantur, & si tempus permittat, Missæ Sacrificium pro iisdem celebretur. Denique Ecclesia seu Capella diruatur ab operariis, & in loco Ecclesiæ seu Capellæ dirutæ Crux, quæ nunquam amoveatur, erigatur, juxta Concilii Tridentini præscriptum. Idem fiat in Cœmesteriis profanandis.

## T I T U L U S

## T I T U L U S XIII.

De Testamentis, &amp; eorum executione.

## C A P U T I.

**s. I.** *Testamenti ad mortem dilatio noxia est.*

**E**xperientia docet, quām sit periculosem, quantumquē detrimen-  
ti afferat, testamentariam disposi-  
tionem ad extremum vitæ termi-  
num differre; quapropter volumus & in-  
jungimus omnibus Civitatis & Dioecesis  
Nostræ Pastoribus, Vice-Pastoribus &  
Concionatoribus, ut subinde auditores  
suos seriò moneant, ut ultimæ voluntatis  
tabulas maturè condant: atquè tempesti-  
vè domui, rebus & bonis suis temporali-  
bus consulant, nè instantे morte ægri &  
anxii circa mox relinquenda magnis con-  
ficiantur molestiis non sine periculo sèpè  
salutis æternæ amittendæ.

**s. II.** *Testamentum condentes sint in statu gratiae.*

**H**ortentur Similiter, ut testamentum  
suum extra gravioris noxæ conscienciam  
faciant, totamquæ dispositionem ad  
bonum finem dirigant, nè vanitate potius  
memoriae post mortem relinquendæ,  
vel quovis alio sinistro ducti affectu,  
quām Dei & proximorum amore permo-  
ti operis boni merito spolientur.

**s. III.** *Reconciliationis cum adversariis meminerint.*

**Q**uod si testamenta condere volentes  
cum aliquo vel aliquibus publicas  
habeant inimicitias, non solum animitus  
ignoscant, sed in præsentia aliorum, quod  
ignoverint, testatum faciant, ut cum odo-  
re virtutis decendant. Quod si alios offendierint,  
expedit, ut ad veniam petendam  
amicos destinent, & pro modo offendæ  
satisficiant, reconciliatione subse-  
quatur. An verò inter præsentes ea sit confi-  
ienda, prudentis judicio æstimandum  
relinquitur; cum inter præsentes aliquando  
controversias componi non sit consultum;  
occultæ inimicitæ secretò quoquè  
dirimantur.

**s. IV.** *Christum faciant coheredem.*

**Q**UAMVIS testatores numerosam ha-  
buerint prolem, vel eonsanguineos,  
meminerint tamen Christum scribere co-  
heredem, nisi hæreditas fortè sit adeo te-  
nus, ut necessariis hæredibus seu liberis  
ad sustentationem honestam necessaria  
videatur & legatis minuenda non judice-  
tur.

**s. V.** *Recordentur Orphanorum & pauperum.*

**S**I testatoribus nulli fuerint fratres, so-  
rores aliuvè cognati indigentes, libe-  
ralioribus legatis ad pias caulas animarum  
suarum saluti optimè consulent, benefa-  
ciendo scilicet pupillis, Orphanis, viduis,  
pauperibus, captivis, peregrinis & egris,  
Ecclesiis quoquè earumque Ministris pen-  
nuriâ laborantibus. Insuper laudabile erit  
debitoribus vix solvendo existentibus in-  
tegrum debitum vel partem ejusdem re-  
mittere.

**s. VI.** *Nec non amicorum.*

**E**T si autem testatores cognatos aut  
amicos aliàs locupletes magnis lega-  
tis honorare non intendant, conveniens  
tamen fuerit, eorundem in benevolentia  
signum vel exiguo legato recordari, ne de-  
cedentibus invisi aut odio fuisse æstimen-  
tur.

**s. VII.** *Parochiæ aliquid legeretur.*

**C**UM D. Hieronymus verissimam  
censeat vulgi sententiam, quā dicitur:  
*Divitem esse aut iniquum, aut inqui-  
heredem:* Idecèò quilibet dives Deum ti-  
mens animæ suæ bene providebit, si ali-  
quam partem substantiæ piis usibus testa-  
mento relinquat; imprimis autem ut Ma-  
tricem & parochiale suam Ecclesiam  
Majorum consuetudine & pietate pre-  
ratione fortunarum suarum pio legato ho-  
noret: sicquè ignorantiam etiam quæstus  
iniqui sibi displicere ostendat.

**§. VIII.** Confessarii opera pietatis in genere  
etiam commendantur.

**C**onfessarii, præsertim Religiosi, ut majori spiritus libertate, & fructu animas juvare possint, scriptio[n]i testamētorum non intersint, aut testatori nominatim suadeant, cui aut quibus hæreditatem, vel legata relinquat; præsertim verò propriarum Ecclesiarum, Collegiorum aut Conventuum importunum patrocinium non suscipiant; pro consilio requisiti in genere opera pietatis commendant, & electionem testatori omnino liberam relinquant.

### C A P U T II.

**§. I.** Ecclesiastici in condendo testamento  
Ecclesie & pauperum memores sint.

**M**inimerint Ecclesiastici, quod singulariter lex charitatis exigat, ut Ecclesie & pauperibus benefaciant, proinde in suprema voluntate declaranda non propinquitate & sanguinis inclinatione moveantur, sed Ecclesie Dei utilitatem pauperumque sublevamen sibi propo[n]ant.

**§. II.** Amicis bona Ecclesiastica non  
relinquant.

**C**onsiderent etiam periculum suum, si mox ad tribunal CHRISTI rapienti, deque omnibus usque ad extremum quadrantem rationem reddituri facultates sibi creditas ex patrimonio CHRISTI & bonis Ecclesiasticis provenientes maluerint propinquis & consanguineis, quam CHRISTO & ejus Ecclesie atque pauperibus relinquere.

**§. III.** Seminariu[m] Archiepiscopale habeant  
commendatum.

**C**oncilii Tridentini decretis conformatum seminariu[m] Clericorum seu Pastorum Coloniae per Decessorem nostrum FERDINANDUM Archiepiscopum alias fuit institutum nonnullis annuis redditibus assignatis. Quam piam pro totius Nostræ Dicæcelsis necessitate & utilitate intentionem promovere, seminariu[m]que congruentibus redditibus ac proventibus dotari cupientes, illud ipsum inter cæteras pias causas, & Sancta opera

omnibus testari volentibus commendamus.

**§. IV.** Et fabricam Ecclesie Metropolitane.

**R**eceptam pariformiter consuetudinem certum quid relinquendi fibriæ Nostraæ Metropolitanæ, tanquam omnium per Dicecelsin Nostram Matrici Ecclesie, Pastores & Vice-Pastores auditoribus suis notam faciant, Executoresque moneant, ne in legato hoc solvendo negligentes sint.

### C A P U T III.

**§. I.** Quomodo Ecclesiastici testamenta sua  
condere debeant.

**A**rchiepiscopali quidem privilegio Venerabili Clero Nostro in & extra Civitatem Nostram Colonensem testamenta condere, & de redditibus etiam beneficiorum ab aliquo solemnitatibus à jure civili requisitis validè & licet disponere permittitur; inhærendo tamen Canonicis Statut. Frider. Sanctionibus, Decessorumque Nostrorum Archep. Colon. §. de testam. statut. fol. 200. Cleric. fol. 200. eiusdem Frider. §. item quod Clerus Secularis fol. 202. Statut. Hermanni V. fol. 296. statutis & Ordinationibus, volumus, ut omnes Ecclesiastici Civitatis & Dicecelsis Nostræ Colonensis testamenta sua in præsentia Notarii vel Pastoris duorumque ad minus testium condant, vel in scriptis voluntatem suam propriâ manu subscriptam, signatam & oclusam Notario vel Pastorri coram duobus testibus exhibeant, & in charta hujusmodi contineri ultimam suam voluntatem, declarant; Notarius verò aut Pastor in dorso chartæ hunc actum scribat & subsignet: dispositiones aliter factas nullas & invalidas; legata tamen ad pias causas propriâ testatoris manu scripta vel subscripta sine Notario & testibus subsistere declaramus.

**§. II.** Testamenta per Executores infra triginta & unum dies pro approbatione exhibeantur.

**N**e testamenta Ecclesiasticorum causa ab intestato diu detineantur & occultentur; interea verò hæreditates explicantur, Executores post mortem Ecclesiasticorum (etiam si eisdem de speciali gratia taxa Nobis competens remissa sit) Statut. Hermanni §. C. uulnorum fol. 297. testamenta infra triginta & unum dies Officiali ac Sigillifero majori exhibeant, approbationem petant, & juramentum de fideliter exequendo præstent; alioquin

præ-

præter multam decem aureorum per Executores solvendam, autoritate Officialis & Sigilliferi majoris Promotores Officii & Sententiarum Notarius elaps jam definito tempore hæreditates consignent, & expensis earundem describant.

**s. III. Sedulò attendatur, ut testamentaria dispositiones adimplantur.**

*Concil. Trid.  
Ieff. 21. de Re-  
form. cap. 8.*

**Q**uandoquidem omnium ultimarum voluntatum & piarum dispositionum supremi Executores & Tutores sunt Episcopi, per illos vel maximè providendum est, ut testatorum Ordinationes fideliter executioni demandentur; non raro autem accidat, quod tam Clericorum, quam Laicorum extremè voluntates & testamenta ad pios etiam usus, legata & relicta dolosis machinationibus variè impediantur, retardentur, aut in alios usus expondantur; idcirò Officialis & Sigillifer Noster major sedulò advigilent, accuratamq; curam gerant, ut testatorum desiderio & voluntati plenè satisfiat, nec ad pios usus destinata in alios impendantur.

**s. IV. Quid ante testatorum approbationem observari debeat?**

**S**i gillifer Noster major testamento, Codicilos & dispositiones Ecclesiasticorum diligenter examinet & inquirat, an in forma, institutione & legatis subsistant, quales sint hæredes & legatarii, an capaces & legitimi, vel in fraudem Fisci Concubinæ seu spuriæ directè vel indirectè instituti; si maturo examine præviò testamento confirmanda duxerit, desuper Officiali Nostro fidelem relationem faciat, qui absque ulteriori inquisitione approbationem sub sigillo Curiæ & manu Notarii sententiarum expediri demandet.

**s. V. Tempus reddendarum rationum determinatur.**

*Statuta Her-  
manni loc. cit.*

**E**xecutores intra triginta & unum dies post obitum defuncti numerandos statum hæreditatis sub quadraginta aureorum Sigillifero Nostro majori solvendorum, nequè sine expresso Nostro mando remittendorum vel moderandorum pœna, statum hæreditatis sive Inventarium legale dicto Nostro Sigillifero exhibeant, consuetamq; & ab HERMANNO V. Decessore Nostro constitutam taxam

juxta vires inventarii solis funeralibus & debitibus liquidis, vel infra mensis spatum liquidandis detractis persolvant, & testamentum infra annum continuum à die mortis computardum exequantur, ac de executione per ipsos fideliter gesta legales rationes cum debitibus justificationibus exhibeant; de annis verò gratiæ & restantiis post earundem receptionem respondant; anno elapso Sigillifer Noster executionem velut ad Nos ipso jure devolutam suppleat; in grave enim piarum causarum & Creditorum dampnum, opprobrium status Ecclesiastici & dispendium salutis animarum vergit, quod Executores legalia inventaria exhibere, rationes quæ receptorum & expositorum multis sàpè annis reddere negligant.

*Statuta Her-  
manni IV.  
fol. 269, pag. 2.  
§. cum nd  
plus. Statuta  
Adolphi 3.  
fol. 530.*

**s. VI. Executorum infra annum executio- nem non perficientium pœna.**

**O**mnes pariter testatorum Executores, qui intra annum executionem sibi commissam non perficerunt, infra mensis spatum à publicatione horum Nostrorum decretorum Synodalium contram Officiali aut Sigillifero Nostro compareant, & computum legalem de rebus & bonis per eos receptis & expositis redant, alioquin ultra pœnam centum aureorum quam elapso præfixo termino incurrit, ad excommunicationem contra eosdem procedemus.

*Statut. Philip-  
pi II. §. de  
exequend.  
tisham. p. 486.*

**s. VII. Bona Ecclesiasticorum ab intestato decedentium quibus cedant.**

**S**i Clericus quispiam planè intestatus, vel sufficiens, & legitimo testamento non condito deceperit, ejus hæreditas per Notarium Sententiarum, in præsentia tamen Promotorum Officii describatur, ex beneficiis Ecclesiasticis provenientia juxta ordinationem HERMANNI V. per Sigilliferum Nostrum majorem administrantur, solutisq; funeralibus & debitis ad usus pios in refrigerium animæ defuncti à Nobis præscribendos applicentur; patrimonialia verò hæredibus ab intestato relinquuntur.

*Statuta Her-  
manni V.  
fol. 297.*

**s. VIII. Executorum obligatio.**

**E**xecutorum Officiū quamvis pa- sim appetatur, grave sanè est & molesum tenentur siquidem Executores non solum ultimam testatorum voluntatem

## 118 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

accuratissimè temporibus præscriptis exequi; verum etiam in obligationem eorumdem succedentes, testamenta, quorum Executores depurati fuere, debitæ execu-tioni proptissimè demandare.

s. IX. *Quid Executores circa funeralia & debitorum solutionem observare debeant.*

**I**ustam conquerendi Creditoribus præ-bent occasionem Executores, dum sta-tum & vires hæreditatis defuncti ignoran-tes multos minus necessarios sumptus in funeralia profundunt, & sine decreto ju-dicis propriis ducti affectibus, quin etiam proprio lucro moti nonnulla debita per-solvunt; unde sæpissimè provenit, ut Cre-ditores privilegiati, tenuoris quandoquæ fortunæ defraudentur; gravissimæ huic corruptelæ, imò manifestæ iniquitatæ op-portunum adhibere remedium cupientes, omnibus & singulis testamentorum Exe-cutoribus severissimè inhibemus, nè viri-bus hæreditatis non perspectis, ullis ad honestam sepulturam omnino non neces-sariis expensis eandem minuant, nequè an-

tequam legitimum inventarium conse-ctum fuerit, ex illoque constiterit, quod hæreditas omnibus debitæ solvendis sit sufficiens, vel minutissimam etiam sum-mam, in cuiusvis quantumvis privilegia-tissimi debiti solutionem absque ordina-tione Officiale Nostri exponant; contra-venientes ad restitutionem factarum non necessiarum expensarum & pecuniæ cui-cunquæ Creditori solutæ teneri, & ultra mulctam iisdem pro qualitate transgres-sionis infligendam opportunis juris reme-diis volumus compelli.

s. X. *Officiali & Sigillifero approbatio testa-mentorum committitur.*

**A**rchidiaconi corunderaque Officia-les, ac Decani Collegatarum & Christianitatum examen testamentorum & approbationem sibi non arrogent, ne-quæ sub quoconquæ prætextu ulla jura ab Executoribus vel hæredibus exigant; vi-ces enim nostras in approbandis & ex-a-minandis testamentis Officiali & Sigillife-ro privativè committimus.

## T I T U L U S XIV.

### De Sepultura & Exequiis.

#### C A P U T I.

s. I. *Defuncti juxta morem patriæ vestiendi.*

**C**orpora Christianorum, qui ne-quæ in annis innocentia decesse-runt, nequæ Clericali militiae aut sacris Ordinibus adscripti fuere, juxta receptum in hisce regionibus morem veste linæ induiti, componantur in lectulis aut feretris sive tumbris; aut si Illustres fuerint, pro ratione conditionis vestiantur: Infantes autem & pueruli indui poterunt, priusquam in tumba reclu-dantur, veste convenienti, iisque Coronæ è floribus vel herbis odoriferis contextæ virginitatis & integritatis indices imponi.

s. II. *Sepulturæ Ecclesiastica quinam pre-ventur.*

**E**T si autem Ecclesiastica Sepulturâ juxta illud Ecclesiastici: *Mortuo non*

*prohibeas gratiam sciens quoniam omnes mori-  
timur; nemo videatur privandus: nonnullis tamen justè negatur, ut infideli-  
bus, paganis, judæis ( quibus annume-  
rantur infantes sine Baptismo mortui, nec  
non catechumeni, quamvis pro iis oret  
Ecclesia, si credentes decesserint ) item  
hæreticis, etiamsi eorum hæresis primùm  
post mortem publicetur, ipsorumque re-  
ceptoribus & fautoribus, cæterisque ex-  
communicatis nominatim denunciatis,  
quorum etiam ossa, si internosci possint,  
eruenda sunt, & procul à Sacris locis ab-  
jicienda, nè ea polluant; quibuscum enim  
non communicamus viventibus, cum iis  
nec mortuis communicare debemus: &  
qui tales scienter sepeliunt, ipso jure è  
cœtu fidelium exturbantur.*

s. III. *Usurariis publicis negatur sepultura.*

*I*n super Ecclesiastica sepultura negatur *c. 2. de usura*  
*usurariis publicis, licet testamento in 6. C.*  
*usura-*

usurarum restitutionem imperârint, nisi actu & reipla pro facultatum magnitudine, de iis restituendis idoneam cautionem juxta juris dispositionem præstiterint.

**s. IV.** In torneamentis mortuis & seipso  
netantibus.

Pius V. con-  
stit. 48.

**A**reendi sunt etiam à sepultura sacra in equestribus certaminibus vulgo torneamentis morientes, vel sibi ex proposito & sponte, vel ex desperatione, vel iracundia mortem inferentes, nisi ante mortem signa pœnitentiae dederint. Secùs si casu, ex insania, aut fatuitate seipso interemerint; item in duello occurrentes, licet ante mortem signa pœnitentiae ostenderint.

**s. V.** Blasphemis, in duello occisis, &c.

Trid. suff. 2e.  
de Reformatione.  
c. 19.

**P**raterea Ecclesiastica sepultura negatur blasphemis, impoenitentibus, raptoribus, furibus & latronibus in flagranti crimine, sicut & in duello occisis.

**s. VI.** Peccata in anno non confitentibus, Eu-  
charistam in Paschate non sumentibus.

C. Omnis de  
Punit. &  
renunt.

**S**imiliter illi, quos publicè constat peccata sua semel in anno non expiisse, nequè tempore Paschali Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento refectos esse, vel absquè pœnitentiae signo obiisse, Ecclesiastica sepulturâ privandi sunt.

**s. VII.** Ultimo supplicio affectis.

**U**ltimo etiam supplicio damnatis, si abiquè pœnitentia moriantur, sepultura non conceditur: alioquin sepeluntur, aeccedente tamen Principis aut judicis autoritate, qui subinde in exemplum & terrorem aliorum, cadavera eorum in loco supplicii inhumata remanere jubet.

**s. VIII.** Tempore interdicti mortuis.

**S**ed & tempore interdicti generalis omnibus in loco interdicto sepultura denegatur, exceptis Clericis servantibus interdictum, qui sine campanarum pulsatione & cessantibus solemnitatibus omnibus possunt in Cœmeterio sepeliri; sin jure prohibiti funerentur, Ecclesia vel Cœmeterium polluitur, reconciliarique debet, priusquam alii ibi tumulentur, & ossa eo-

rum si discerni queant, jubentur exhumari: hæc tamen intelligenda sunt de iis, qui abique pœnitentia decesserint, nec in articulo mortis Ecclesiæ fuerint reconciliati: nam si quis dum in extremis ageret, legitimè absolutus fuerit, ei Ecclesiastica sepultura aliaquæ Ecclesiæ suffragia minime sunt neganda; parviter si Ecclesia vel Cœmeterium subjaceat interdicto nemo inibi sepeliri potest.

**s. IX.** Extra duellum occisorum exequiae non differenda.

**E**xtra duellum occisorum exequiae dif- ferenda non sunt, quo usquè inter homicidam & defuncti heredes conventum fuerit, nè animæ eorundem subsidio salutarium suffragiorum tam diu careant.

**s. X.** Exequiae non celebrantur pro iis, quibus sepultura non concedatur.

**N**emo autem pro iis, quorum cadaveribus Ecclesiastica denegata est sepultura exequias celebret, sub pena suspensionis, & alias arbitriaria.

## C A P U T I I .

**s. I.** Corpora defunctorum quando & quo-  
modo tumulanda.

**N**ullum defuncti corpus, præsertim si mors repentina intervenerit, nisi post debitum temporis intervallum (nempe viginti quatuor horarum) terræ mandetur. Interim corpus, donec efferratur, de more honestè compositum loco decenti cum lumine collocetur. Crux parva super pectus inter manus defuncti ponatur, aut sicubi crux desit, manus in modum crucis componantur: interdum aspergatur aquâ lustrali, presentes verò Sacerdotes, vel alii pro defuncto orare meminerint.

**s. II.** Vulgares exubiae abrogantur.

**M**inimè tolerandus est mos pessimus, qui in nonnullis Civitatibus & Diœcesibus Nostræ locis inolevit, ut cadaver antequam ad sepulturam deferari, à vicinis utriusque sexus adolescentulis vespere, ac nocte totâ custodiatur; quamvis enim præsentia cadaveris mortalitatis hominem admonere deberet, eâ tamen occasione multæ levitates, petulantiae, la-  
civiae

## 120 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

civitatis & enormia s̄pē flagitia committuntur. Præcipimus proinde Pastoribus, Vice-Pastoribus & Concionatoribus omnibus, ut serio prohibentes tales nocturnas vigilias aut custodias doceant, magis expedire, ad defuncti corpus unam vel alteram piam personam, vel Religiosos vigilare & preces pro anima defuncti ad Deum fundere, quām sub prætextu harum viginiarum divinam majestatem non rardū gravissimè offendere.

### s. III. Innocentes ubi tumulandi.

**P**arvolorum baptizatorum corpora ob-vitā innocentiam, quā adultos antecellunt, juxta vetustam & laudabilem quārundam Ecclesiārum consuetudinem non in communib[us] cœmeteriorum & Ecclesiārum tumulis promiscuè funerentur, sed in Ecclesiā aut illarum cœmteriis, si com-modè fieri poterit, specialis & separatus locus designetur, in quo tumulentur. Ordo porrò sepeliendi parvulos in Rituā Romano præscriptus, à Parochis, Vice-Parochis & aliis Ecclesiasticis omnibus diligenter & inviolatè observetur.

### s. IV. Ubi Sacerdotes & Clerici.

**Rit. Rom. tit.** **S**epulchra Sacerdotum & Clericorum de exequiis §. cujuscunquè Ordinis à tumulis laicorum convenit esse separata, ac decentiori loco sita, eoquè discrimine, ut alia pro Sacerdotibus, alia pro inferioris Ordinis Ecclesiæ Ministris se Jungantur.

### s. V. Usitatus sepulturæ lotus sit cœmeterium benedictum.

**Rit. Rom. loc. cit. §. u. i. n. g. e. t.** **U**bi viget antiqua consuetudo mortuos in cœmteriis sepeliendi, retineatur, & sicubi exolevit, restituatur. Quapropter cœmterium loco honesto authoritate Nostrā ad Christianorum ibidem corpora sepelienda destinato, ritequè benedicto, constituatur, ut mortuorum cadavera minus ab immundis vexentur spiritibus, & defuncti Sanctorum patroci-niis, quorum nomini consecrata est Ecclesia, in cuius cœmterio sepulti sunt, commendentur, participesquè fiant precum, quā pro defunctis ibidem funduntur; insuper defunctorum proximi & amici, quoties cœmterium transeunt, ad orandum pro illis excitentur.

### s. VI. Extra quod fideles non sepe hantur.

**Q**uanquam nullus Communionis fidelium particeps extra Ecclesiam aut cœmterium ritè benedictum debet sepeliri: si tamen necessitas aliud postulet, opera detur, ut ēa cessante quamprimum corpus in locum Sacrum transferatur; interim crux capiti apponatur, ad significandum, illum in CHRISTO quievisse.

### s. VII. Ubi mortui sepeliendi sint, & quid sit portio Canonica.

**C**ommuniter sepeliendi sunt mortui in Ecclesia parochiali, vel ejusdem cœmterio, in qua receperunt, aut recipere debuerunt Sacra menta, nisi vel elegerint alibi sepulturam, aut alibi monumentum Majorum extet; liberum enim est cui libet, quietis locum sibi deligere, quibus casibus detur *portio* ut vocant, *Canonica* Ecclesiæ parochiali. Portio autem *Canonica* quandoque est quarta pars bonorum, quā defunctus reliquerit Ecclesiæ, in qua vel juxta quam sepeliri voluit, quandoque tertia, quandoque media, quandoque minor: ideoque in ejus quantitate definienda, loci cuiusquè spectanda est consuetudo, eoque fine Sancta Tridentina Synodus decernit, ut quibusquè in locis, jam ante annos quadraginta, quarta, quā funerarium dicitur, Cathedrali aut Parochiali Ecclesiæ solita esset persolvī, ac postea fuerit ex quocunque privilegio, aliis Monasteriis, hospitaliis, aut quibusquæ locis piis concessa, eadem post hac integro jure & eadem portione, quā antea solebat Cathedrali seu parochiali eidem Ecclesiæ persolvatur, non obstantibus Concessionibus, gratiis, privilegiis, etiam mari magno nuncupatis, aut aliis quibusquæ Ecclesiasticī porrò seculares, nisi aliter disposuerint, in Ecclesia in qua fuerunt beneficiati, sepeliendi sunt.

### s. VIII. Non baptizati ubi sepeliendi.

**E**T si pueruli, vel quorumcunque, etiam piissimorum hominum liberi, item Cathechumeni, & quicunque ex hac vita sine Baptismo migrantes in Ecclesia seu quovis alio loco Sacro minime sepeliantur; eorum corpora tamen more belluarum non sunt abſcienda, sed pro ipsis extra Ecclesiam & cœ-

cœmeterium , vel saltem in aliqua cœmterii parte locus deputandus , in quo sine ullis precibus ac solemnitate à Laico deponantur ; nec quisquam ex Clero , etiam vocatus interdit profanæ ejusmodi sepulturæ . Abolendus etiam abusus est , quo istiusmodi in parentum aliorumvè privatorum hortis vel domibus terræ mandantur .

**s. IX. Vespillones quid observare debeant.**

**Q**ui humum sepeliendo in Ecclesia cadaveri egerit , caveat ne Sacerdotibus , aut oranti populo , fabulis , clamore , vel tumultu molestus sit : sed ante lucem , vel prandii , aut cœnæ tempore , finitisvè vespertinis precibus sepulchrum aperiat , nec sepulchorum exuvias , quas fodiendo offendit , minùs religiosè tractet , nevè loculos integros stimulante avaritiâ comminuat , tabularumquè vendendarum , aut comburendarum causâ cadaver excutiat .

**s. X. Sepulchrorum dispositio.**

**S**ab Ecclesia , præsertim pro eorum cadaveribus , qui peste moriuntur , nè sepulta cadavera aërem corrumpant , aut gravem per tempora , aut cœmeteria diffundant odorem ; liberaque sint à bestiis & canibus ; vespillones & fossores sepulchorum illa ut minimum sex pedes profunda fodiant , ita ut saltem duos vel tres pedes supra defuncti loculum terra congeri possit . Et in templis quidem lapidibus , in cœmitorio autem vetustissimo Christianorum more , cruce ferrâ , lapideâ , aut saltem ligneâ , cum defuncti nominis , cognominis , tituli , diei , mensis & anni , obitus inscriptio , velut monumento sepulchra muniantur . Quibus in Ecclesia conceditur sepultura , illorum tumulus ultra terram non elevetur , remotorquè sit ab Altari , nullatenusverò sub eodem ejusvè gradibus quispiam funeretur .

**s. XI. Quâ horâ sepeliendi defuncti.**

**N**ihil nisi contagioso morbo defunctus , nocturno tempore , vel horis aliquot post occasum , aut ante ortum Solis sine expressa Superiorum licentia sepiariatur , sed corpus defuncti in Ecclesiam ante meridiem efferatur , & Missa celebretur , antequam sepultura tradatur , ac dein precum & aliarum cœmoniarum sole-

nitas adhibeatur . Quod si illius deportatio Ultra undecimam producatur , Pastores & Clericos funus comitatueros sine ullo respectu personarum ad Ecclesiam prope- rare & divinum Officium inchoare sub pena arbitraria volumus , ut tandem tot annorum corruptela sepulturas tam tardè instituendi abrogetur .

**s. XII. Cerei funeribus adhibendi , & pauperes gratis sepeliendi.**

**A**ntiquissimus ritus Ecclesiasticus ce-  
Rit. Rom. tit.  
de exequiis.  
reos accensos in exequiis & funeribus deferendi observetur ; pauperes verò gratis omnino sepeliantur , necessariaquè luminaria in corundem sepultura suis impenis Pastores , Vice-Pastores aliivè Sacerdotes ad quos defuncti cura pertinet , suppedinent , vel piæ sodalitates , ubi reperiuntur , juxta loci consuetudinem subministrant .

### C A P U T III.

**s. I. Ceremoniae probatae in sepulturis serventur.**

**S**Acros ritus & Ceremonias , quas ex antiquissima traditione , atque summorum Pontificum institutis Sancta Mater Ecclesia in filiorum suorum sepulturis & exequiis adhibere consuevit , tanquam veræ religionis Mysteria Christianaque pietatis signa , ac fidelium mortuorum saluberrima suffragia , Parochi omnes & Vice-Parochi summo studio servent .

**s. II. Innocentes Ecclesiæ precibus non indigent.**

**P**Arvuli , qui post Baptismum ante usum rationis decadunt , oratione Ecclesiæ non indigent ; occasione tamen sepulturae parvolorum , qui in albis ad Dominum rapiuntur , oretur pro defunctis precibus Ecclesiæ indigentibus .

**s. III. Ritus celebrandi exequias pro adultis.**

**C**um verò exequiæ pro adultis celebrentur , Officium defunctorum juxta prescriptum Ritualis ac Missalis Romani integrum semper paramentis nigris peragatur .

Q

**s. IV.**

## 122 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

s. IV. Dominicis & Festis diebus Missa primaria non sit funebris.

*Rit. Rom. tit. de exequis. Concil. Provinc. Coloni. p. 382. cap. 28.*  
**S**i quis ob urgentem necessitatem Dominico seu Festo die sit sepeliendus, Missa propria pro defunctis celebrari poterit, dummodo ipsius Dominicæ diei seu Festi Missa Conventualis, seu principalis & Officia divina non impediuntur; nunquam enim primaria seu Conventualis Missa diebus Dominicis aut fori Festis debet esse funebris, aut pro defunctis, sed proprio diei Dominicæ vel Festi Officio conformis; proindeque tunc duas Missæ, una pro defunctis, altera de Dominicæ vel Festo die dicantur.

s. V. Justa funebria ultra sex septimanas non differantur.

**I**usta funebria, ultra sex septimanas à die obitus, nisi gravibus de causis per Nos aut Superiores approbandis non differantur, quibus elapsis si hæredes aut consanguinei defuncti à Pastore seu Vice-Pastore præmoniti & requisiti illa persolvit non carent, hæc negligentia Fiscalibus denuntietur. Hortentur etiam serior Pastores & Vice-Pastores Parochianos suos, ne convivia exequiarum, vel anniversariarum memoriarum in multas horas protrahant, nimioquè potu exorbitent.

s. VI. Quando ad feretrum servanda cæremonie.

**Q**uod si die sepulturæ parentetur quidem, sed ob contagii metum, corruptionis periculum, aut factoris horrorem, corpus in Ecclesiam non deferatur, tunc corpore sepulturæ tradito, in medio Ecclesiæ feretrum, in funeris repræsentationem erigatur, circa quod exequiarum cæremonias servabuntur.

s. VII. Sermones, quibus defuncti laudentur, non habendi, bene tamen breves Conclaves adhortatoria.

**I**n exequiis aut sepultura sermone funebri defunctos sine Nostro aut Superiorum præscitu deprædicare prohibemus; permittimus tamen & probamus breves adhortationes, quæ totæ ad humanam misericordium oculis proponendam, peccatorum fugam, assiduamque vigilantiam inculcandam dirigentur.

## C A P U T IV.

s. Vn. Jura funeralia à quibus determinanda.

**T**Ametsi jura funeralia per totam Diocesin nostram nequeant esse uniformia; multis enim in locis sunt magna pars congrua portionis Pastorum seu Vice-Pastorum; in quibusdam vero Pastoribus seu Vice-Pastoribus aliunde de honesta competentia provisum est; carent tamen in proximis Ecclesiæ parochialium Visitacionibus Archidiaconi, Decani Rurales, ut in singulis Parochiis, præviâ cum Pastore seu Vice-Pastore ac Magistratu, ædilibus atque Provisoribus mensæ pauperum cuiusque loci communicatione, jura tam funeralia, quam alia pastoralia determinentur.

## C A P U T V.

s. I. Semel ritus sepulturæ, etiam Sanctorum corpora sine Episcopi licentia non transferantur.

**Q**uorumcunque mortuorum corpora sub dijacentia quantocyùs humentur; nullius vero defuncti corpus sepulturæ semel traditum sine expressa Nostra, aut Superiorum licentia exhumeretur, vel ad alium locum transferatur, multò minus Sanctorum Corpora, cum ea non possint sine licentia Summi Pontificis vel Episcopi Diocesani exhibitis precibus, ritibus & cæremoniis in Rituali Romano præscriptis, etiæ vel transferri.

s. II. Quid faciendum in casu dubio.

**C**orpora seu ossa mortuorum, dum fundamentum novi ædificii foditur, vel alias loco profano reperta, si post debitam inquisitionem dubium maneat, num Gentilium vel Christianorum fuerint, in ignem aut alium sordidum locum non abjiciantur; sed eodem seu alio profano loco rursus inhumentur. Reliquiis autem loco Sacro recens inventis, de quibus non constat, utrum sint veræ alicujus Sancti, ab earum quidem veneratione etiam privata omnino abstineatur, neque aliis Sanctorum Reliquiis propter periculum superstitionis permisceantur; loco tamen decenti asserventur.